
ROMA 
Dipartimento Servizi Educativi e Scolastici, Politiche della Famiglia e dell'Infanzia 
Direzione Servizi di Supporto al Sistema Educativo Scolastico 

Procedura aperta per l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica a 
ridotto impatto ambientale nei nidi capitolini, nelle sezioni ponte. ne'le 
scuole dell'infanzia comunali e statali, primarie e secondarie di primo grado 
site nel territorio di Roma Capitale, in conformità ai parametri di sostenibilità 
ambientale di cui al D. M. 25 luglio 2011. Lotti prestazionali e territoriali n. 15 
Periodo 1 settembre 2017 - 31 luglio 2020: 

2.MENU ESTIVO ED INVERNALE SPUNTINO-MERENDA-CESTINO FREDDO 

10 

MENU' NIDI estivo e invernale
con RICETTE



L 
u 
N 
E 
D 
I 

M 
A 
R 
T 
E 
D 
I 

E 

o 
L 
E 
D 
I 

G 
I 
o 
V 
E 
D 
I 

V 
E 
N 
E 
R 
D 
I 

Dlpartlmel'lto Servi.Ii Eauca1r-.. 1 e Sco1u11Cl, Pollk:he aeaa Famlçlìa e aeIr.-i1sn:z.lil 
Dire:z.ior.e Servizi aI Supporto 11.l Slsterna EducaINo Scotu.t1co 

Procei:lure 1111i::111rta per t'atf.:lamento éel servì:z.io tl1 rislorazkme nel nidi cs0munall, nele scuola de.rmtenzia corra.mali e st111a� comprese le s,nlonl ponle, le scuole pnmerie e uconaarie 
oi I graoo 01 Roma Capitale. 
Perio-do 1' Serie more 2017- 31 Luglio 2020 

2.1. MENU ESTIVO (01/04 - 31/10) NIDO 7 - 8 MESI 

SPUNTINO Ore 9:00-9:30 N 403 Frutta fresca 

I Il lii IV V VI VII VIII 

N 15 N7 N 15 N3 N 1 N 15 N7 N17 

Brodo vegetale con passato d1 Brodo vegetale con passato di Brodo vegetale con passato d1 Brodo vegetale con passato di Brodo vegetale con passato di Brodo vegetale con passato di Brodo vegetale con passato ai Brodo vegetale con passato d1 
verdure, lenticchie e pastina verdure e semolino verdure, lenticchie e pastina verdure e crema mul!icereali verdure e crema di riso verdure, lenticchie e pastina verdure e semolino verdure, lenticchie e semolino 

L1ofd1zzato/omogene1zzato di L1ofilizza10/omogene1zzato di Liofilizzato/omogeneizzato dI Liofilizzato/omogeneizzato di 
agnello coniglio agnello coniglio 

Merenda. La!te di proseguimento Merenda Latte d1 proseguimento Merenda: Latte di proseguimento Merenda: Lane d1 proseguimento Merenda· Lane dI proseguimento Merenda: Lane di proseguimento Merenda. Latte di proseguimento Merenda Lane di proseguimento 

N 1 N 11 N7 N 11 N5 N7 N 11 N 1 

Brodo vegetale con passa10 di Broao vegetale con passato di Brodo vegetale con passato d1 Brodo vegetale con passato di Brodo vegetale con passato di Brodo vegetale con passato d1 Brodo vegetale con passato di Brodo vegetale con passato ai 
verdure e crema di nso verdure fagioli e pastina verdure e semolino verdure, fagioli e pastina verdure e pas1Ina verdure e semolino verdure, fag10I1 e pastina verdure e crema dI nso 

L1ofll1zzato/omogene1zzato d1 L1of1lizzato/omogeneizzato di Liofilizzato/omogeneizzato di Liofihzzato/omogene1zza10 dI Liofi!1zzato/omogeneizzato d1 
coniglio agnello con1glìo agnello coniglio 

Merenda: Lane di proseguimento Merenda: Lane di proseguimento Merenda: Latte di proseguimento Merenda· Lane d1 proseguimento Merenda: Lane di proseguimento Merenda Latte dt proseguimento Merenda. Latte di proseguimento Merenda· Lane di proseguimento 

N7 N3 N 1 N7 N 15 N9 N 1 N7 

Brodo vegetale con passato dI Brodo vegetale con passato d1 Brodo vegetale con passato di Brodo vegetale con passato d1 Brodo vegetale con passato di Brodo vegetale con passato di Brodo vegetale con passato dI Brodo vegetale con passato d1 
verdure e semolino verdure e crema multicereali verdure e crema di nso verdure e semolino verdure, lenticchie e pastina verdure, fagioli e crema d1 nso verdure e crema d1 riso verdure e semolino 

Liofilizzato/omogeneizzato d, L,ofilizzato/omogeneizzato d1 L1of1lizzato/omogeneizzato di L1of1lizzato/omogene1zzato di Ltof1lizzato/omogeneizzato di Liofilizzato/omogeneizzato d1 
agnello coniglio coniglio agnello agnello coniglio 

Merenda· Lane d1 proseguimento Merenda: Lane di proseguimento Merenda· Latte di proseguimento Merenda· Lane d1 proseguimento Merenda. Latte di proseguimento Merenda: Lane d1 proseguimento Merenda: Latte di proseguimento Merenda Lane dI proseguimento 

N 11 N7 N 11 N 1 N7 N7 N 15 N5 

Brodo vegetale con passato d1 Brodo vegetale con passato d1 Brodo vegetale con passato ai Brodo vegetale con passato d, Broao vegetale con passato d1 Brodo vegetale con passato di Brodo vegetale con passato dI Brodo vegetale con passato di 
verdure, fagioli e pastina verdure e semolino verdure, fagioli e pas11na verdure e crema di riso verdure e semolino verdure e semolino verdure, Ient1cch1e e pastina verdure e pastina 

L1of1llzza10/omogeneizzato di Liofiliuato/omogeneizza10 d, L1ofillzzato/omogene1zzato dt L1ofilizzato/omogeneizza10 di Liof1l1zzato/omogeneizzato di 
agnello coniglio agnello coniglio agnello 

Merenda: Lane d1 proseguimento Merenda Latte di proseguimento Merenda· Lane di proseguimento Merenda· Latte d1 proseguimento Merenda: Latte di proseguimento Merenda Latte dt proseguimento Merenda: Latte di proseguimento Merenda: Latte d1 proseguimento 

N7 N 15 N7 N 17 N 11 N5 N7 N 11 

Brodo vegetale con passato di Broao vegetale con passato di Brodo vegetale con passato d1 Brodo vegetale con passato d1 Brodo vegetale con passato d1 Brodo vegetale con passato di Brodo vegetale con passato d1 Brodo vegetale con passato di 
verdure e semolino verdure, lenticchie e pastina verdure e semolino verdure, lenticchie e semolino verdure, fagioli e pastina verdure e pastina verdure e semolino verdure, fagioli e pastina 

Lìofilizzato/omogeneizzato di L1ofihzzato/omogene1zza10 di Liof1llzzato/omogeneizzato di L1ofilizzato/omogene1zzato d1 
coniglio agnello agnello coniglio 

Merenda. Lane d1 proseguimento Merenda Latte di proseguimento Merenda: Latte d1 proseguimento Merenda: Latte di proseguimento Merenda· Latte d1 proseguimento Merenda; Latte di proseguimento Merenda: Latte di proseguimento Merenda· Latte d1 proseguimento 

INDICAZIONI 

IX 

N5 

Brodo vegetale con passato di 
verdure e pastina 

Liofilizzato/omogeneizzato d1 
con1glto 

Merenda· Lane di proseguimento 

N7 

Brodo vegetale con passato di 
verdure e semolino 

L1of1!1zzato/omogene1zzato d1 
agnello 

Merenda· Latte d, proseguimento 

N 13 

Brodo vegetale con passato di 
verdure, lenticchie e crema di nso 

Merenda: Lane di proseguimento 

N 19 

Crema dI carote con semolino 

Liofit1zza10/omogeneizzato di 
coniglio 

Merenda: Lane di proseguimento 

N3 

Brodo vegetale con passato di 
verdure e crema multicereali 

L1ofrl1zzato/omogeneizzato di 
agnello 

Merenda. Latte di proseguimento 

I! menu non deve essere inteso in modo rigido e 1mmod1ficabile, ma come uno schema generale che fornisca le indicazioni per la composizione del pasto consumato al nido in questa fascia di età, in quanto alcuni bambini potrebbero non aver ancora assunto gli alimenti previsti nel menu. A tale proposito si raccomanda di 
introdurre nuovi alimenti in modo graduale, sentito il parere del Pediatra e solo dopo averne saggiato la tollerabilità nell'ambito familiare. 
I formati d1 pasta devono essere adeguati all'età secondo presenziane del Pediatra 











































































































































































































R_OMA 
Dipartimento Servizi Educativi e Scolastici, Politiche della Famiglia e dell'Infanzia 
Direzione Servizi di Supporto al Sistema Educativo Scolastico 

Procedura aperta per l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica a 
ridotto impatto ambientale nei nidi capitolini, nelle sezioni ponte, nelle 
scuole dell'infanzia comunali e statali, primarie e secondarie di primo grado 
site nel territorio di Roma Capitale, in conformità ai parametri di sostenibilità 
ambientale di cui al D.M. 25 luglio 2011. Lotti prestazionali e territoriali n. 15 
Periodo 1 settembre 2017 - 31 luglio 2020: 

6.1 Tabelle dietetiche 

ORE 9:00-9:30 

N 403 - FRUTTA FRESCA 
Mela e pera: lavare, sbucciare e Ingredienti 7 - 8 mesi 
grattugiare o omogeneizzare. g 
Banana: sbucciare e schiacciare. 

Frutta fresca grattugiata/ 60 
omogeneizzata/omogeneizzato 
di frutta 

N 403 - FRUTTA FRESCA 
Mela e pera: lavare, sbucciare e Ingredienti 9 - 1 2  mesi 
grattugiare o omogeneizzare. g 
Banana: sbucciare e schiacciare. 

Frutta fresca grattugiata/ 60 
omogeneizzata/omogeneizzato 
di frutta 

N 403 - FRUTTA FRESCA 
Frutta fresca Ingredienti 13- 18 mesi 19- 24 mesi/
Lavare la frutta. sbucciarla e tagliarla a 25- 36 mesi 
pezzi Banana: sbucciare e tagliare a pezzi. g g

Frutta fresca 80 100 

l 1 I












